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SOUHRN

Pes equinovarus congenitus (PEC) je složitá deformita nohy, složená z pěti hlavních

komponent, které mohou v různé míře převažovat. Jsou to equinozita v hlezenním kloubu,

inverze přednoží, varozita paty, exkavace (vyklenutí střední části nohy) a addukce přednoží.

Pro léčbu PEC jsou užívány v podstatě dvě metody: fyzioterapie a postupné cvičení bez

imobilizace a Ponsetiho metoda (sádrování, tenotomie Achillovy šlachy, transposice m.

tibialis ant.). V literatuře se uvádí, že tato metoda má krátkodobý úspěch v impozantních

100%, podobně vysoce úspěšné mají být i výsledky dlouhodobé. Sami se však domníváme, že

údaje o úspěšnosti mohou být významně ovlivněny dobou, která uplyne od ukončení léčby.

Naším prvním cílem bylo proto srovnat krátkodobé (do 3 let) a dlouhodobé (3-7 let) výsledky

léčby PEC Ponsetiho metodou a určit faktory, které se podílejí na vzniku recidiv. Testovali

jsme tak hypotézu, zda lze léčit všechny recidivy PEC u starších dětí výlučně Ponsetiho

metodou. Zjistili jsme významný rozdíl mezi hodnocením krátkodobých a dlouhodobých

výsledků: počet recidiv v průběhu prvních tří let léčby, indikovaných pro chirurgický zásah,

byl významně nižší (5%) ve srovnání s pacienty, u nichž léčba začala před 6 – 8 lety (65%).

K vysvětlení tohoto nálezu je zapotřebí – zvláště pro nejstarší skupinu – vzít v úvahu

„learning curve“. Na druhé straně výsledky z r. 2007 a pozdější byly významně lepší: počet

recidiv dosáhl pouze 44%. Primární korekce PEC je tedy možná u téměř 100% pacientů,

avšak pro korekci recidiv je třeba v některých případech použít chirurgický přístup. Na

základě vlastních zkušeností jsme dospěli k závěru, že kromě nedostatečné compliance ze

strany rodičů je hlavním rizikovým faktorem čas: u dětí starších 3 let není možno recidivy

léčit pouze Ponsetiho metodou ale je nutno přistoupit k operační léčbě; potvrdili jsme tak naši

vstupní hypotézu. Při operačním zákroku jsme pozorovali, že struktura vazivové tkáně

kloubního pouzdra a příslušných ligament se již makroskopicky výrazně liší: na mediální

straně je kloubní pouzdro rigidnější než na laterální straně tarsu. Tento nález podporuje

hypotézu, že patogenetické mechanizmy, odpovědné za vznik PEC, zahrnují vazivovou tkáň,

především fibroblasty a růstové faktory. Pro pochopení bílkovinného složení extracelulární

matrix jsme v druhé části práce použili proteomickou analýzu vazivové tkáně u pacientů

s PEC. Hlavním výsledkem naší studie je originální pozorování, že extracelulární matrix u

PEC je složena – kromě již popsaných kolagenů I a III a TGFβ – z dalších 16 proteinů, včetně

kolagenů V,VI a XII. Proteomická analýza vzorků z mediální a laterální části kloubního

pouzdra naznačila rozdíly v proteinovém složení obou vzorků: obsah kolagenu VI, asporinu,

mimecanu, prolaminu a TGFβ byla větší v mediální, tužší části kloubního pouzdra. Potvrdili
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jsme tak hypotézu, že bílkovinné složení extracelulární matrix může hrát významnou roli

v patogeneze vzniku PEC. Analýza mechanizmů, které regulují remodelaci extracelulární

matrix a vznik kontraktur mohou mít značný význam pro pochopení biologie těchto

patologických procesů a zavedení nových preventivních a terapeutických postupů.
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SUMMARY

Idiopathic pes equinovarus (also referred to as clubfoot) is a congenital deformity of the foot

and lower leg; it has five components: equinus, varus, adductus, cavus and supination of the

foot. At present two principle methods are mostly used for the treatment of clubfoot:

physiotherapy and continuous motion without immobilization and the Ponseti method (serial

manipulation, cast application, Achilles tenotomy and transposition of m. tibilalis ant.). This

method has been reported to have short-term success rates approaching 100%, and the long-

term results have been equally impressive. We believe, however, that the data on the success

rate may be significantly influenced by the duration of the period after termination of the

treatment. The purpose of the first part of our study was, therefore, to compare the short-term

(up to three years) and long-term (three to seven years) results of treatment of idiopathic

clubfeet with the Ponseti method and to determine the factors for recurrence. We have tested

the hypothesis whether is it possible to cure all clubfeet with the Ponseti method only. We

have found significant difference between the evaluation of the short-term and long-term

results: the number of relapses during the first three years of treatment, indicated for surgical

intervention, was markedly less (5%) as compared with patients where the treatment started

six to eight years ago (65%). For an explanation of this finding it is necessary to take into

consideration – particularly for the oldest group - the learning curve. On the other hand, the

results from the year 2007 and onwards were significantly better: the number of relapses

reached only 44%. Primary correction of pes equinovarus is possible in almost 100% of

patients, but for the subsequent solution of relapses it is necessary to use surgical intervention.

It follows from our results that – besides insufficient parent’s compliance - the main risk

factor is time: in patients older that three years it is impossible to use the Ponseti method only

but it is necessary to use the surgical intervention. We have thus confirmed our hypothesis that

to cure all relapses with the Ponseti method is impossible. We have observed during the

surgery that the macroscopic structure of the connective tissue is different on the medial and

lateral parts of the tarsus: the medial part is more rigid. This observation supports the

hypothesis that connective tissue, particularly fibroblasts and growth factors are involved in

the pathogenetic mechanisms responsible for the development of clubfoot. To obtain a more

global understanding of the protein composition of the extracellular matrix, we performed in

the second part of our study the proteomic analysis of the connective tissue in patients with

clubfoot. We have observed for the first time that the extracellular matrix in clubfoot is –

besides the collagens I, III and TGFβ – composed from another 16 proteins, including
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collagens V, VI and XII. Proteomic analysis of samples from the medial and lateral part of

tarsus revealed differences in the protein composition: content of collagen VI, asporin,

mimecan, prolamin and TGFβ was higher in the medial, more rigid part of the joint. We have

thus confirmed the hypothesis that protein composition of the extracellular matrix might play

an important role in the pathogenesis of clubfoot. The analysis of the mechanisms that

regulate extracellular matrix remodeling and formation of contracture will be important for

understanding the biology of this pathological process and the implementation of preventive

and therapeutic strategies.
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1. ÚVOD

Lidská noha má složitou strukturu: musí být schopná přenášet hmotnost těla na podložku,

přenášet jeho zrychlení při běhu, měnit postavení v závislosti na terénních nerovnostech nebo

dokonce nahradit chápavou funkci u dětí s nevyvinutými horními končetinami. Noha slouží

jako spojení těla s okolním prostředím a zpětnou propriocepcí pomáhá udržovat vzpřímený

postoj. Noha bývá často používána ve verbálních spojeních v hovorové řeči. Tak např. ten,

kdo není v zaměstnaneckém poměru, „je na volné noze“, kdo se oddává luxusu, „žije na

vysoké noze“, jinému „hoří půda pod nohama“, při špatné náladě říkáme, že „vstával levou

nohou“, je-li někdo samostatný, „stojí na vlastních nohou“. Kollár zvolal: „…stůj noho,

posvátná místa jsou!“ (Dungl a spol. 2014).

Lidská chůze je v celé živočišné říši zcela jedinečná a pro druh Homo sapiens sapiens přísně

specifická. Vzpřímená bipední chůze se děje optimální rychlostí s minimálním energetickým

výdajem u každého jedince individuálně, s jemnými variacemi podle věku a pohlaví. Chůze je

individuálně typická a tak osobní, že podle zvuku a rytmu můžeme rozeznat jejího „majitele“.

Každý krok začíná s flexibilní nohou, která se po kontaktu s podložkou přizpůsobí jejímu

tvaru a rychle se mění v rigidní strukturu, přenášející hmotnost a udržující tělesnou

rovnováhu. Patologické změny nohy vyšetřujeme jak při noze nezatížené, tak pozorováním

funkčních změn v zátěži, a to ve stoji i při chůzi (Dungl 1989).

Ideální tvar nohy je obtížně definovatelný, často i nápadné deformity nepůsobí svým

nositelům po celý život obtíže. Normální noha je pružná, s plantigrádním došlapem,

vytvořenou podélnou a příčnou klenbou, současně i dostatečně rigidní, udržující svůj tvar

v zatížení, s fyziologickým rozsahem pohybu v jednotlivých kloubech. Frejka (1970)

rozlišoval nohu selskou, městskou a šlechtickou, tyto mnohdy umělé rozdíly však s migrací


[…]


vlastnost přenáší do zkrácení tkání, které pozorujeme při patologických kontrakturách.

Kontraktura vazivové tkáně je pomalý, permanentní a nízkoenergetický proces, který zahrnuje

buňky matrix a dominuje při extracelulárních jevech, jako je remodelace matrix. Kontraktura

vazivové tkáně zahrnuje stoupající, anatomické zkrácení extracelulární matrix. Všechny

remodelační procesy jsou charakterizovány vyjmutím molekul matrix a jsou často

zprostředkovány matrix metaloproteinázami. Nedostatečné znalosti o vztahu mezi kontrakcí

myofibroblastů a remodelací extracelulární matrix znemožňují tento proces srozumitelně
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vysvětlit (Tomasek a spol., 2002). Některé nové pohledy na kontrakturu vazivové tkáně

podporují důležitost změn složení kolagenní matrix na funkci buněk a tkání (Wakatsuki a

spol., 2000). Dokonalejší znalosti o bílkovinném složení extracelulární matrix tak mohou mít

zcela zásadní význam. V naší studii se nepodařilo prokázat rozdíly v obsahu proteinů ve

vazivové tkáni mezi mediální (rigidní) a laterální částí subtalárního kloubu. Definitivní

stanovisko bude však možno uzavřít až po analýze většího množství vzorků.

Možný klinický dopad našich výsledků spočívá např. v potencionální aplikace trypsinu ke

kontrahované tkáni mezi mediální malleolus, sustentaculum tali a os naviculare.

Extracelulární matrix v této oblasti obsahuje zvýšené množství kolagenu VI, který se

degraduje lépe než kolagen I. Injekční aplikace trypsinu by mohla vést k uvolnění kontraktury

a následně k redukci řady chirurgických zásahů, stejně jako k usnadnění konzervativního

přístupu k léčbě PEC.

Limitem naší studie je skutečnost, že vzorky tkáně byly získány z nohou pacientů, kteří

prodělali operační léčbu, téměř vždy předchází korekční sádrování (Ošťádal a spol.,2013).

Zdá se však, že změny, spojené s tkáňovou kontrakturou, vztah k postnatální léčbě nemají

(Poon a spol., 2009) Jiným možným omezením je absence kontrolní skupiny; získat normální

tkáň je však nesmírně obtížné, a proto její případná analýza nemohla být součástí studie.

Možnou alternativou ke kontrolním vzorkům může být použití méně kontrahované tkáně z

calcaneocuboidního kloubu (Poon a spol., 2009). Takové srovnání bude předmětem našeho

dalšího výzkumu.

5.4 Závěry

Naše studie je první globální proteomickou analýzou extracelulární matrix kontrahované

tkáně pacientů s PEC. Určení obecných proteomických parametrů různých oblasti PEC může

sloužit jako základ pro příští studie extracelulární matrix, jejichž cílem bude molekulární

pohled na různá stadia onemocnění a možné terapeutické intervence. Následná analýza

mechanizmů, které regulují remodelaci extracelulární matrix a vznik kontraktur mohou mít

značný význam pro pochopení biologie těchto patologických procesů a zavedení nových

preventivních a terapeutických postupů.
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6. ZÁVĚR

1. Srovnání krátkodobých a dlouhodobých výsledků léčby pes equinovarus Ponsetiho

metodou

Naším prvním cílem bylo srovnat krátkodobé (do 3 let) a dlouhodobé (3-7 let) výsledky léčby

Ponsetiho metodou a určit faktory, které se podílejí na vzniku recidiv. Zjistili jsme významný

rozdíl mezi hodnocením krátkodobých a dlouhodobých výsledků: počet recidiv v průběhu

prvních tří let léčby, indikovaných pro chirurgický zásah, byl významně nižší (5%) ve

srovnání s pacienty, u nichž léčba začala před 6 – 8 lety (65%). K vysvětlení tohoto nálezu je

zapotřebí – zvláště pro skupinu nejdéle sledovaných dětí – vzít v úvahu „learning curve“.

Primární korekce PEC je tedy možná u téměř 100% pacientů, avšak pro korekci recidiv je

třeba v některých případech použít chirurgický přístup. Na základě vlastních zkušeností jsme

dospěli k závěru, že kromě nedostatečné compliance ze strany rodičů je hlavním rizikovým

faktorem čas: u dětí starších 3 let není možno recidivy léčit pouze Ponsetiho metodou

(sádrování, tenotomie Achillovy šlachy, transpozice m. tibialis ant.), ale je nutno přistoupit

k operační léčbě.

Potvrdili jsme tak naši hypotézu, že vyléčit všechny recidivy PEC pouze Ponsetiho metodou

možné není.

2. Proteomická analýza extracelulární matrix u pes equinovarus congenitus

V druhé části naší práce jsme ověřovali hypotézu, že patogenetické mechanizmy, odpovědné

za vznik PEC, zahrnují vazivovou tkáň a růstové faktory. Pro pochopení bílkovinného složení

extracelulární matrix jsme proto použili proteomickou analýzu kontrahované tkáně u pacientů

s PEC. Hlavním výsledkem naší studie je originální pozorování, že extracelulární matrix u

PEC je složena – kromě již popsaných kolagenů I a III a TGFβ – z dalších 16 proteinů ( jsou

specifikovány v testu), včetně kolagenů V, VI a XII. Určení obecných proteomických

parametrů různých oblastí PEC může sloužit jako základ pro budoucí studie extracelulární

matrix, jejichž cílem bude molekulární pohled na různá stadia onemocnění a možné

terapeutické intervence. Následná analýza mechanizmů, které regulují remodelaci
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extracelulární matrix a vznik kontraktur mohou mít značný význam pro pochopení biologie

těchto patologických procesů a zavedení nových preventivních a terapeutických postupů.

Potvrdili jsme tak hypotézu, že bílkovinné složení extracelulární matrix může hrát významnou

roli v patogeneze vzniku PEC.
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