Posudek

na doktorskou disertační práci pana MUDr. Martina Ošťádal s názvem :

Pes equinovarus: Nové léčebné postupy a patogenetické mechanismy.

Zvolené téma je plně aktuální, Ponsetiho metoda "hýbe světem" a pan MUDr. Martin Ošťádal patří u nás mezi její protagonisty. Již v roce 2007 se zúčastnil spolu se mnou instruktážního kurzu ve Vídni. Kromě toho autor zahrnul do předmětu své disertace i světově prioritní proteomickou analýzu vzorků vazivové tkáně získaných při operacích pacientů s pes equinovarus congenitus (dále PEC).

Zvolené metody a postupy jsou odděleně ve dvou částech práce: A/ Klinický soubor pacientů léčených primárně Ponsetiho metodou včetně vyhodnocení krátkodobých a dlouhodobých výsledků, B/ Proteomická analýza vzorků tkáně.

ad A/ Do hodnocení bylo zařazeno 195 dětí (143 chlapců a 52 dívek) léčených v období 2005-2012. U 108 dětí (55%) se PEC vyskytl oboustranně, takže celkový počet byl 303 léčených nožek. Klasifikace stupně deformity byla dělána dle Dimeglia a spol. (1995). Ne zcela jasně vyznívá, co autor rozumí pod pojmem "recidiva", lze se domnívat, že byla užitá podobně jako při vstupu do studie klasifikace Dimegliova?.

ad B/ Do studie proteomických analýz bylo zařazeno 18 pacientů (13 chlapců a 5 dívek) s diagnózou PEC. Vzorky pro analýzu byly získávány u těchto pacientů, u kterých došlo k recidivě PEC, v rámci subtalárního uvolnění. Popis laboratorních metod pro analýzu proteinového složení je pro svou extrémní složitost a náročnost nutně mimo rámec tohoto posudku. Je nepochybné, že tato část práce byla uskutečněna jen díky významné podpoře spolupracovníků z oblasti biochemie. Disertant by měl doložit svůj objemový podíl na této části disertace.

Výsledky

ad A/ Autor prokázal, že oddálené výsledky (3-7 let po operaci) jsou zatíženy vyšší frekvencí recidiv než krátkodobé výsledky do 3 let. Výsledky prezentuje tabulkami. Nejsou uvedeny statistické metody.

ad B/ Proteomická analýza vzorků z mediální a laterální části kloubního pouzdra ukázala rozdíly v proteinovém složení obou vzorků. Výskyt kolagenu VI, asporinu, mimecanu, prolaminu a TGFbeta byl vyšší v mediální, tužší části kloubního pouzdra. Nejsou uvedeny statistické metody.

Hodnocení z hlediska přínosu nových vědeckých poznatků

Autor z celosvětového i českého pohledu významně přispěl k vědeckým analýzám přínosu Ponsetiho metody a to s dostatečně kritickým přístupem. Proteomické analýzy vzorků tkáně u PEC se jeví jako světově prioritní.

Formálně je předložená disertační práce kterou tvoří 2 celky- klinický soubor a skupina s provedenou proteomickou analýzou velmi dobře a přehledně uspořádána.

Přínos práce : Předložený klinický soubor 195 jedinců s PEC léčených Ponsetiho metodou i s kritickým pohledem na vyhodnocení recidiv, nepochybně významně přispěl k utváření náhledu na predikci výsledku u léčby PEC. Provedené proteomické analýzy odkryly možnosti dalšího

výzkumu v této oblasti, ač klinická aplikace nebude tak jednoduchá, jak v textu- snad v nadsázce naznačil autor, že by snad stačila injekce trypsinu do mediální části pouzdra.

Úroveň publikací:

1. Za nejvýznamnější lze pokládat dvě níže uvedené publikace. Zatímco prvá je z oblasti proteomických analýz, ta druhá předkládá výsledky srovnání klinických souborů s krátkodobým a dlouhodobým sledováním výsledků Ponsetiho metody. Je nepochybné, že disertant splnil podmínky vědecké přípravy, obě publikace v renomovaných časopisech a navíc s impakt faktorem.

OŠŤÁDAL, M, ECKHARDT, A., HERGET, J., MIKŠÍK, I., DUNGL, P, CHOMIAK, J, FRYDRYCHOVÁ, M, BURIAN, M. Proteomic analysis of the extracellular matrix in idiopathic pes equinovarus. *Mol Cell Biochem.* 2015; Mar; 401(1-2):133-9. doi: 10.1007/s11010-014-2300-3. Epub 2014 Dec 4. ISSN 0300-8177 IF 2,388

OŠŤÁDAL, M., CHOMIAK, J., DUNGL, P., FRYDRYCHOVÁ, M., BURIAN, M. Comparison of the short-term and long-term results of the Ponseti method in the treatment of idiopathic pes equinovarus. *Int. Orthop.* 2013; vol. 37 (9), p.1821-5. doi: 10.1007/s00264-013-2033-3. ISSN 0341-2695 IF 2.319

2. Publikace, které mají vztah k dizertační práci (bez IF):
I další 3 publikace je možno považovat za velmi významné.

OŠŤÁDAL, M., CHOMIAK, J., DUNGL, P., FRYDRYCHOVÁ, M., VACULÍK, J.: Ponsetiho metoda při léčbě pes equinovarus congenitus (PEC). *Neonatologické listy*, 2011, Roč. 17, č. 2, s. 3 -5. ISSN: 1211-1600.

OŠŤÁDAL, M. Ponsetiho způsob léčení PEC. In *DUNGL, Pavel. Ortopedie. 2. přepracované a doplněné vyd.* Praha: Grada, 2014. Kapitola 24.3.3.1, s. 956-960.

CHOMIAK, J., FRYDRYCHOVÁ, M., OŠŤÁDAL, M., MATĚJÍČEK, M: Ponsetiho metoda v léčení pes equinovarus congenitus – první zkušenosti. *Acta chir. Orthop. Traum. čech.*, 2009, roč.76, č. 3, s. 194-201. ISSN 0001-5415.

Výhrady oponenta :

na str. 10 bipední chůze nahradil bych termínem bipedální chůze

str.17 popisky k obrázkům se jeví být zaměněny

str. 28 Nejde o AFO ortézu (ankle- foot ortézu). Na obrázku vidíme KAFO (knee-ankle- foot ortézu).

str. 31 zde uvedeno, že PEC je vážná anomálie. Termínu anomálie neodpovídá to, že všechny části nohy jsou vyvinuty, byť v deformitě.

str. 33 botičky spojené pelotou- význam slova pelota neodpovídá rámu (frame) na kterém jsou botičky připevněny

Literatura k tématu je zevrubná, přesto autor neuvedl publikaci oponenta na totéž téma, uveřejněnou v minulých letech v Acta Chir. Traum. čech,

Předložená disertační práce plně splňuje požadavek na disertanta prokázat předpoklady k samostatné tvořivé vědecké práci a pro získání titulu Ph.D.

V Brně dne 3. května 2015

Prof. MUDr. Jan Poul CSc.

bytem: Šmejkalova 6 616 00 Brno

lékař Kliniky dětské chirurgie, ortopedie a traumatologie, FN Brno